



**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
005/2022-SRP/CPL-SEMSA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O **MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI** por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 11.373.369/0001-66, neste ato representado pela Secretária, Sra. NAZIANNE BARBOSA PENA, portadora do CPF nº 934.008.102-15 e RG nº 5451428 SSP/PA, e a (s) **EMPRESA (s), F CARDOSO E CIA LTDA**, sediada à: R JOAO NUNES DE SOUZA 125, AGUAS BRANCAS, ANANINDEUA, inscrita no CNPJ sob nº 04.949.905/0001-63, neste ato representado por WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG sob nº 4077885 SSP/Pa, e do CPF sob nº 004.382.782-91, **P P F COMERCIO E SERVICO EIRELI ME**, sediada à: PSG COMENDADOR PINHO 90, NOVA OLINDA, CASTANHAL, inscrita no CNPJ sob nº 07.606.575/0001-00, neste ato representado por JOAO CARLOS FERREIRA DE ARAUJO, portador do RG sob nº 2374470 SSP/Pa, e do CPF sob nº 93.416.412-68, **PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, sediada à: PSG COMENDADOR PINHO, SACRAMENTA, BELÉM, inscrita no CNPJ sob nº 16.647.278/0001-95, neste ato representado por FABIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA, portador do RG sob nº 2459477 SSP/Pa, e do CPF sob nº 477.353.842-20, **LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA ME**, sediada à: R VEREADOR ARLINDO PLANAS 2059, VILA SANTA IZABEL, MARINGÁ, inscrita no CNPJ sob nº 04.886.103/0001-51, neste ato representado por ROBERTO PAULO BUSNARDO, portador do RG sob nº 877290 SSP/PR, e do CPF sob nº 169.772.209-10, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2022, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com as classificações por ela(s) alcançada(s) e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE INSUMOS LABORATORIAIS**, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**F Cardoso & Cia Ltda
CNPJ: 04.949.905/0001-63**

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0027	DETERGENTE ENZIMÁTICO	FORTSAN	FORTSAN	60 UN	R\$ 51,59	3.095,40
0030	PONTEIRA P/ PIPETA AUTOMÁTICA CAP. 20/50ML COR AMARELA - PCT C/ 1000 UNIDADES.	KASVI	KASVI	60 PC	R\$ 20,49	1.229,40

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 4.324,80

**LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA
CNPJ: 04.886.103/0001-51**

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	SWAB	FIRSTLAB	FIRSTLAB	36 PC	R\$ 30,00	1.080,00
0002	ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA - ÍNDICE DE REFRAÇÃO 1.505; - FRASCO COM 100 ML.	NEWPROV	NEWPROV	48 FR	R\$ 22,00	1.056,00



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA



0004	PIPETA AUTOMÁTICA DE VOLUME VARIÁVEL - DE 100A1000 MICROLITROS	PEGUEPET	PEGUEPET	48 UN	R\$ 165,00	7.920,00
0009	ADAPTADOR DE AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO NÃO ESTÉRIL, CORNEUTRA, REGISTRONA ANVISA. MODELO PADRÃO (COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA) APRESENTAÇÃO EM CAIXA COM 250 UNIDADES	CRAL	CRAL	72 CX	R\$ 0,52	37,44
0010	LÂMINA PARA MICROSCOPIA BORDA FOSCA CAIXA COM 50 UNIDADES.	FIRSTLAB	FIRSTLAB	180 UN	R\$ 8,00	1.440,00
0011	AZUL DE METILENO- FRASCO DE 1000ML- REGISTRO NA ANVISA.	NEWPROV	NEWPROV	24 UN	R\$ 27,82	667,68
0013	FUCSINA FENICADA ZIEHL NEELSEN FRASCO DE 1000ML- REGISTRO NA ANVISA	NEWPROV	NEWPROV	24 UN	R\$ 65,00	1.560,00
0016	FRASCO COLETOR PLÁSTICO TRANSLÚCIDO; COM TAMPA ROSQUEADA; CAPACIDADE DE 80 ML A 100ML EMBALAGEM INDIVIDUAL	FIRSTLAB	FIRSTLAB	48.000 UN	R\$ 0,27	12.960,00
0024	GORRO DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO	DESCARPACK	DESCARPACK	2.400 UN	R\$ 0,26	624,00
0028	AGULHA 20 X 0,55	LABORIMPORT	LABORIMPORT	3.600 UN	R\$ 0,15	540,00
0029	AGULHA 25 X 7	LABORIMPORT	LABORIMPORT	18.000 UN	R\$ 0,22	3.960,00
0032	SORO ANTI-D - FRASCO C/ 10ML	IMUNOSCAN	IMUNOSCAN	36 UN	R\$ 45,00	1.620,00
0033	SORO REATIVO DE COOMBS - FRASCO C/ 10ML.	IMUNOSCAN	IMUNOSCAN	12 UN	R\$ 45,00	540,00
0034	BHCG (TESTE IMUNOLOGICO DE GRAVIDEZ EM SORO E URINA) KIT C/ 50 TESTES.	EBRAM	EBRAM	72 UN	R\$ 60,00	4.320,00
0037	SORO ANTI-B - FRASCO C/ 10ML.	IMUNOSCAN	IMUNOSCAN	36 UN	R\$ 30,00	1.080,00
0042	MICROPIPETA MONOCANAL C/ VOLUME VARIÁVEL DE 100-1000UL.	PEGUEPET	PEGUEPET	24 CX	R\$ 230,42	5.530,08
0043	ASO LÁTEX - ANTIESTREPTOLISINA O - KIT COM 50 TESTES CONTENDO CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO	WAMA	WAMA	120 KIT	R\$ 56,00	6.720,00
0044	LÂMINA LISA 26X76CM - CAIXA C/ 50 UNIDADES.	FIRSTLAB	FIRSTLAB	24 CX	R\$ 7,00	168,00
0046	ACIDO URICO	KATAL	KATAL	72 KIT	R\$ 100,00	7.200,00
0048	BILIRRUBINA	KATAL	KATAL	60 KIT	R\$ 125,00	7.500,00
0049	COLESTEROL TOTAL	KATAL	KATAL	96 KIT	R\$ 80,00	7.680,00
0050	COLESTEROL HDL	KATAL	KATAL	24 KIT	R\$ 43,12	1.034,88
0051	CREATININA	KATAL	KATAL	48 KIT	R\$ 58,00	2.784,00
0055	TGO	KATAL	KATAL	72 UN	R\$ 90,00	6.480,00
0056	TGP	KATAL	KATAL	72 UN	R\$ 90,00	6.480,00
0057	TRIGLICERIDEO	KATAL	KATAL	96 UN	R\$ 140,00	13.440,00
0058	UREIA	KATAL	KATAL	84 UN	R\$ 93,74	7.874,16
0061	TUBO P/ BIOQUIMICA COM ATIVADOR DE COAGULO E GEL SEPARADOR	VACUPLAST	VACUPLAST	72 PC	R\$ 90,00	6.480,00
0062	TUBO PARA HEMOGRAMA COM EDTA	VACUPLAST	VACUPLAST	72 PC	R\$ 50,00	3.600,00
0063	EPENDORF VOL. 2,0ML C/ 1000	CRAL	CRAL	36 PC	R\$ 77,07	2.774,52
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 125.150,76	

P P F COMERCIO E SERVICO EIRELI ME
CNPJ: 07.606.575/0001-00

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0005	DESCARTADOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES: EM PAPELÃO RESISTENTE, PARA ELIMINAR AGULHAS E VIDROS, COM CAPACIDADE DE 13 LITROS, KIT COMPOSTO DE: CAIXA EXTERNA COM ABERTURA SUPERIOR, BANDEJA CINTA LATERAL FUNDO RÍGIDO E SACOLA PARA REVESTIMENTO CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMÁTICO	descartador	descarbox / descarbox	7.200 UN	R\$ 5,97	42.984,00



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA



0006	LUVAS EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS TAM P- NÃO ESTÉREIS;- COM PÓ;- LISAS;- AMBIDESTRAS;- DESCARTÁVEIS;- PRODUTO DE USO ÚNICO-TAMANHO P - CAIXA COM 100 UNIDADES	luva	DESCARPACK / HARTALEGA	72 CX	R\$ 25,55	1.839,60
0007	LUVAS EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS TAM M- NÃO ESTÉREIS;- COM PÓ;- LISAS;- AMBIDESTRAS;- DESCARTÁVEIS;- PRODUTO DE USO ÚNICO-TAMANHO M - CAIXA COM 100 UNIDADES	luva	DESCARPACK / HARTALEGA	72 CX	R\$ 25,55	1.839,60
0008	LUVAS EM LÁTEX PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRÚRGICOS TAM G- NÃO ESTÉREIS;- COM PÓ;- LISAS;- AMBIDESTRAS;- DESCARTÁVEIS;- PRODUTO DE USO ÚNICO-TAMANHO G - CAIXA COM 100 UNIDADES	luva	DESCARPACK / HARTALEGA	72 CX	R\$ 25,55	1.839,60
0015	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8 INPM (ÁLCOOL 96°GL) LÍQUIDO, INCOLOR, LÍMPIDO, VOLÁTIL E DE ODOR CARACTERÍSTICO; FRASCO DE 1000ML. REGISTRO NA ANVISA.	ALCOOL	CICLO FARMA / CICLO FARMA	72 UN	R\$ 11,28	812,16
0017	PAPEL DE FILTRO QUALITATIVO EM DISCO PARA PRECIPITADOS FINOS; DIÂMETRO:18,5; ESPESSURA: 0,5MM; PACOTE COM 100UNIDADES. REGISTRO NA ANVISA.	PAPEL	JPROLAB/JPROLAB	2.400 UN	R\$ 52,88	126.912,00
0018	TUBO PARA CENTRÍFUGA TIPO FALCON COM TAMPAS ROSQUEÁVEL À PROVA DE VAZAMENTO; FUNDO CÔNICO; GRADUADOS; SUPORTAM TEMPERATURAS DE -80°C À 120°C; VOLUME: 12ML; DIMENSÃO (MM):17X120; VELOCIDADE DE CENTRIFUGAÇÃO: 5000RPM. REGISTRO NA ANVISA.	TUBO	cralplast/cral	2.400 UN	R\$ 78,00	187.200,00
0019	ÁLCOOL ÁCIDO A 3% FRASCO DE 1000ML. REGISTRO NA ANVISA.	ALCOOL	NEWPROV/ NEWPROV	24 UN	R\$ 34,00	816,00
0021	TUBO DE ENSAIO DE VIDRO - DIMENSÕES: 15X100MM; - COM TAMPAS ROLHAS.	TUBO	precision/cral	3.600 UN	R\$ 10,00	36.000,00
0022	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70 INPM (ÁLCOOL 77°GL) - LÍQUIDO, INCOLOR, LÍMPIDO, VOLÁTIL E DE ODOR CARACTERÍSTICO; - FRASCO DE 1000 ML.	ALCOOL	CICLO FARMA / CICLO FARMA	24 UN	R\$ 15,98	383,52
0023	13 ÁLCOOL 96% 1000ML	ALCOOL	CICLO FARMA / CICLO FARMA	24 UN	R\$ 19,98	479,52
0026	FITA AUTOCLAVE 19MM X 30M	fita	MISSNER/MISNER	180 UN	R\$ 8,46	1.522,80
0031	FITA P/ UROANÁLISE C/ 11 PARÂMETROS - CAIXA C/ 150 TIRAS.	fita	wama /wama	60 CX	R\$ 66,00	3.960,00
0038	PIPETA DE WESTERGREEN 0-200MM.	PIPETA	precision/cral	12 CX	R\$ 25,00	300,00
0039	MICROPIPETA AUTOMÁTICA MOD. SD VOLUME 0,500 MICROLITROS	micropipeta	peguepet/cral	24 CX	R\$ 600,00	14.400,00
0040	PIPETADOR P/ ASPIRAÇÃO C/ ROLDANA CAPACIDADE DE 5ML A 10ML (COR VERDE).	pipetador	cralplast/cral	24 CX	R\$ 59,00	1.416,00
0041	PIPETADOR P/ ASPIRAÇÃO C/ ROLDANA CAPACIDADE 20 A 25ML (COR VERMELHA).	pipetador	cralplast/cral	24 CX	R\$ 59,00	1.416,00
0047	ASO	aso	ebran/ebran	120 UN	R\$ 55,00	6.600,00
0054	PCR	pcr	ebran/ebran	120 UN	R\$ 83,00	9.960,00
0059	VDRL C/1	vdrl	laborclin / laborclin	120 UN	R\$ 98,00	11.760,00
0064	PONTEIRO TIPO UNIVERSAL VOL. 0-200UL C/1000	ponteiras	labor import	36 PC	R\$ 48,00	1.728,00

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 454.168,80

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 16.647.278/0001-95

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0003	TUBO PARA COLETA DE SANGUE AVÁCUO C/EDTA, TAMPAS ROXAS, EM VIDRO ETIQUETADO, CAPACIDADE P/5ML-PACOTE COM 100 UNIDADES	INJEX	INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA	96 PC	R\$ 59,99	5.759,04
0020	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N 95 (PFF2) - COM FILTRO; - TIRAS AJUSTÁVEIS A TODOS OS TAMANHOS DE CABEÇA; - FÁCIL MANUSEIO E COLOCAÇÃO; - APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	NAYR	NAYR INDUSTRIA COMERCIO	3.600 UN	R\$ 1,60	5.760,00



4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.

5.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. Por razão de interesse público; ou.

5.8.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA



obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Igarapé-Miri/PA, 29 de março de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 11.373.369/0001-66

F CARDOSO & CIA LTDA

CNPJ: 04.949.905/0001-63

LABINGA COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA

CNPJ: 04.886.103/0001-51

P P F COMERCIO E SERVICO EIRELI ME

CNPJ nº 07.606.575/0001-00

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ nº 16.647.278/0001-95